

2022/2023. tanév – Év végi beszámoló

ÖKO munkacsoport

Augusztusban megalakult a munkaközösség, elkészült a 2022/2023. tanév munkarendje, melyet mindenki megismert, az iskola honlapjára is kihelyeztük. Megalakult a ZöldDÖK a következő tagokkal: 4.a Sándor Emese, 4.b Puskás Panna, 5.a Öcs Barnabás, 5.b Pudelka Viktor, 6. Havranek Eszter, 7.a Csepregi Kincső, 7.b Sándor Mátyás, 8.a Gelencsér Flóra, 8.b Wanderer Márk. Elindult a ZÖLD Faliújság működtetése is, melynek elkészítésében segítséget nyújtott két 6. osztályos tanuló Balogh Boglárka és Rózsás Liána. Az energijárőr szolgálat kialakításra került, melyet Wanderer Márk vezetett, szintén az ő személye volt, aki egész télen a madarak etetéséről gondoskodott.

Folyamatosan működik a szelektív papírgyűjtés a DÖK által kihelyezett kukákban, s a jövőben szelektív kukákat szeretnének vásárolni és kihelyezni mindkét épületszárnyban, ennek megvalósítása folyamatban van. Ezúton is szeretnénk megköszönni nekik a segítséget. Az Agrár Cég csoporttól az iskola kapott a madáretetőkbe eleséget, melyet Wanderer Márk és Czéhmeiszter Zsolt szokott kitenni. A Magyar Madártani Egyesület kitűzőit árulta a DÖK, ezáltal támogatták a munkájukat, adomány formájában, háromszor is sikerült már utalni. A PontVelem, GyűjtsVelem programban is ügyködnek a diákok.

A tanév során az iskolai virágok ültetése több alkalommal is megtörtént ősszel a Mérj-velünk!, az iskola pályaorientációs napján, tavasszal a Bájós Beporzók programok keretein belül, az utóbbi kettő a Fejér Megyei Gazdasszony Tagozat közreműködésével valósult meg, majd a Föld Napja alkalmából, melyet a DÖK szervezett.

Szeptemberben (16-22) elindult a Mérj-velünk! programunk, mely során a levegő szennyezettségét mértük, és mérjük folyamatosan, az adatok továbbítódnak Budapestre a Levegő Munkacsoport központi számítógépére. A Mobilitási Hét is sikeresen megvalósult. Az első nap Tóthné Sötét Andrea kémia szakos kolléganő tartott a levegőszennyezés témakörében órát a 8. évfolyamnak. A második nap az egészséges étkezéssel kapcsolatosan húsmentes napot tartottunk, délután pedig az uzsonnához a tanulók a szendvicsek mellé zöldségeket is vágtak fel maguknak, melyet a szabadban fogyasztottak el. A következő nap a gyerekek a rajz pályázathoz készítettek jobbnál, jobb műveket, melynek egy részét beküldtünk, a többi a folyosót díszítette. Másnap 8. évfolyam egy csemetefát ültetett az iskola udvarába. Az Autómentes Nap alkalmából az iskolába érkezők gyalog, biciklivel, tömegközlekedéssel jutottak el. Az 5.-6. órákban az alsó és felső tagozat közösen mozgott, sétát tettünk, a fiatalabb diákok köre kisebb volt. A felsőbb

évfolyamok a nap végén összegyűjtötték a szemetet az iskola környékén. Köszönet minden résztvevőnek és a programfelelősnek Tóthné Sötét Andreának. A diákok jól érezték magukat a hét folyamán, ezért úgy terveztük, hogy jövőre is megvalósítjuk.

Október 15-én az iskola pályaorientációs napján a Fejér Megyei Gazdasszony Tagozat készült szakmai előadásokkal az alsós diákoknak: úgy, mint környezetvédelem, méhészet, mezőgazdaság és kerti programok is szervezésre kerültek. A 4. évfolyamosok „Kisgazdász Kupáért ” versenghettek egymással Az első évfolyamnak „Gazda leszek!” pályaorientációs programról adott elő Varga Imre István a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara Fejér megyei szervezetének elnöke. A székesfehérvári Gaja Környezetvédő Egyesület elnökétől, Varga Gábortól az idén a talajról hallottunk érdekes információkat a délelőtti folyamán. A méhek szerepét Czaltigné Csida Estera kolléganő mutatta be a tanulóknak. A közösségi kertben magaságyások lettek kialakítva, melybe tulipánt, nárciszt és fokhagymát ültettek a diákok, ezen felül még cserepekbe is eltettek egy pár hagymát. A konyhakertbe facsemetéket is elültettek a gyerekek. A továbbiakban is ápolni, szorosabbá szeretnénk tenni a kapcsolatot a Gazdasszony Tagozattal, s ezúton is köszönetet szeretnénk mondani a segítségért, s mi sem bizonyítja ezt, hogy tavasszal is eljöttek hozzánk. Nagy örömünkre szolgált, hogy a Fejér Megyei Gazdasszony Tagozat elhozta iskolánkba programját, melynek címe a „Bájos Beporzók”, mivel március 10-én van a Beporzás Napja Magyarországon. A délutáni folyamán tanulóink megismerhették a beporzók tevékenységének jelentőségét, valamint azokat a megoldásokat, amelyekkel ők maguk is tehetnek ezen hasznos kis lények védelme érdekében. Virágokat és virágos cserjéket ültettünk, méhlegelőt telepítettünk, rovarhotelt készítettünk. A programot mézkestelés és kézműves foglalkozások színesítették.

Meghirdetésre került az osztályok közötti verseny a karácsonyi osztálytermi dekorációk készítésére a fenntarthatóság jegyében. Főleg újrahasznosítható anyagokat kellett, hogy használjanak, Betlehemek születtek pet-palackok felhasználásával. A helyezettek a következők lettek: I. – 5.a, II.- 5.b, III. 8.b osztályok, gratulálunk nekik a munkájuk eredményéhez.

Szeptemberben jelentkeztünk a "Barangoljuk be a világot!" országos versenyre, melyen 105 csapat vett részt, és a sikeres három forduló után iskolánk két csapata is bejutott a legjobb tíz induló részére rendezett döntőbe! Negyedikként Bácsi Natália, Varga Kata, Csepregi Kincső, kilencedikként pedig Horváth Zsanett, Gelencsér Flóra, Vései Kinga kaptak lehetőséget

Dunaújvárosban, az országos döntőn való részvételre. Tanulóink jól érezték magukat, sajnos nem sikerült dobogós helyezést elérnünk.

Szintén ősszel került meghirdetésre A Hanon Systems Hungary Kft. Alba üzem által idén 24. alkalommal megszervezett "Környezetvédelem a jövőért" című verseny döntőjébe - a levelezős fordulókban nyújtott kimagasló teljesítménye alapján - iskolánk 3 fős csapata is bejutott. "Környezetvédelem a jövőnkért" Fejér Vármegyei Környezetvédelmi Vetélkedő döntőjében 1.helyezést ért el Ágics Luca, Pelády Ákos, Szigeti Jázmin összetételű csapatunk. Ezt a nagyszerű eredményt 27 döntőbe jutott iskola közül érték el tanulóink. Az írásbeli fordulók beadott feladatok megoldásában közreműködtek még: Csepregi Kincső, Vései Kinga, Béczi Zsófia.

Márciusban a PÉNZ7 kapcsán a diákjaink az informatika teremben a Digitális Szimat kvízt oldották meg, illetve az osztályfőnökök az osztályfőnöki óráikon energiatakarékos háztartásvezetésről beszélgettek.

Március 22-én a Víz világnapja alkalmából különböző rajzversenyeken vettünk részt a rajz szakos kolléganő koordinálása mellett.

Az Öko Tech-Home Kft. rajzpályázat hirdetett meg „Hogyan képzeled el egy baktérium életét a szennyvíztisztítóban” alsó tagozatos diákok részére, melyre több ezer pályázat érkezett, dobogós helyezést nem értek el gyerekeink, ettől függetlenül a rajzok elkészítése nagy örömet jelentett számukra.

A gyümölcsfogyasztás népszerűsítéséért közösen hirdettünk rajzpályázatot Németh Andrea iskolagyümölcs-beszállítónkkal. Köszönjük a sok értékes alkotást, a zsűri az alábbi tanulók rajzait ítélte kiemelkedőnek: 1. osztály: Bácsi Laura, 2. osztály Hardi Zsófia, 3-4. osztály: Puskás Panna, 5-6. osztály: Koncz Noémi. Borbély Luca alkotása nyerte el leginkább a zsűri tetszését, így ez 1 évig az iskolagyümölcsöt népszerűsítő plakátokon is látható lesz.

Az Országos Tűzmelegelőzési Bizottság által kiírt alkotói pályázaton, - A füstérzékelő életet menthet - Fejér vármegyében a szabadkézi rajz kategória, 11-14 éves korcsoportban iskolánk 5. osztályos tanulója Béczi Regina II. helyezést ért el!

A digitális témahéten a fenntarthatósággal kapcsolatos érdekes feladatokat oldhattak meg a gyerekek a Learningapps által nyújtott színes, változatos gyűjteményből.

Szintén a márciusi hónapban került megrendezésre a Szülői Munkaközösség szervezésében az elektronikai hulladékgyűjtés, melyre nagy mennyiség érkezett. Köszönjük szépen az SZMK munkáját.

A fenntarthatósági témahéten több program is megrendezésre került, illetve több versenyen is részt vettünk. A kollégák a tanóráikat ebben a szemléletben tartották, s az osztályfőnöki órákon pedig a honlapon felkínált óratervekből szemezgettünk diákjaink számára. A 7. évfolyammal megnéztük Áder János klímatanóráját a fenntarthatósági témahéten. A ZÖLD OKOS KUPA Fenntarthatósági versenyek közül megemlíteném a Magonc iskolai szintű versenyt, melyre 5 csapat jelentkezett, a 3 forduló után az egyik fiú csapat lett az I.: Bogdándy Ádám, Mlinkovics Márk, Kozár András, a II. Juhász Zsolt, Büky János, Pudelka Viktor, a III. Burucz Lilla, Kovács Boglárka, Magnusz Elizabet, a IV. helyezettek: Nyári Vivien, Kalapács Liliána, Kertész Bence, Havranek Eszter, Rózsás Liána, Kiss Kinga. A Palánta versenyen iskolánkat 3 csapat képviselte, a megyei 3 forduló után a 10. helyezett: Horváth Zsanett, Ágics Luca, Szüllő Márk lett, sajnos, éppen lecsúsztak a továbbjutásról, így is büszkéek vagyunk rájuk, mert a 65 csapatból első alkalommal vettek részt, s szép eredményt értek el. A következő diákok Sándor Mátyás, Dányi Dominik, Pelády Ákos, és Wanderer Márton, Kozár Zoltán, Juhász Levente a középmezőnyben végeztek a 27., és a 28. helyet tudhatják magukénak. Részt vettünk a „Kincsek karnyújtásnyira” című pályázaton, melyre három videófilmet küldtünk be. Szintén ennek a témahétnak a keretein belül tanulóink 46 zsáknyi szemetet gyűjtöttek a TE SZEDD! szemétszedési akcióban! Föld-napi akadályversenyünk másodszor került megrendezésre a DÖK által, melyre négy egyházmegyei nevelési-oktatási intézmény. A szervező iskola csapatai mellett a Fatimai Boldogasszony Általános Iskola és Óvodából Alsószentivánról, a Szent Gellért Általános Iskolából Pázmándról, a Szent Imre Katolikus Általános Iskolából Ráckevéről és a Szent Ágota Általános Iskolából Sárszentágótáról érkeztek a nyolc fős csapatok. Az akadályverseny helyszínéül - felhasználva iskolánk környékének természeti adottságait - a környező erdős, ligetes területet és az ott található Béka-tavat választottuk. A tavalyi versenyt az esős idő miatt fedett helyen kellett rendeznünk, idén azonban a gyönyörű napsütéses időjárás alkalmas volt egy szabadtéri rendezvény megtartásához. A megnyitót követően a csapatok a következő izgalmas feladatokat, próbákat teljesítettek: exatlon pálya, víztisztaságvizsgálat, puzzle-az év hullője, az alpesi göte, szelektív hulladékgyűjtés, a méhek élete, találós kérdések-képrejtvények, tűzrakás szabályai. A verseny során mind a hat csapat feladatmegoldásai a témával kapcsolatos széleskörű ismereteikről tanúskodtak. A pontszámok összesítése után a következő sorrend alakult ki: 1.

Szent Imre Katolikus Általános Iskola, Ráckeve 141,5 pont, 2. Szent Ágota Általános Iskola, Sárszentágota 138,5 pont, Gesztenyefasori Szent Márton Általános Iskola- sárga, Lajoskomárom 138,5 pont, 3. Szent Gellért Általános Iskola, Pázmánd 138 pont, Gesztenyefasori Szent Márton Általános Iskola- kék, Lajoskomárom 137 pont, 4. Fatimai Boldogasszony Általános Iskola és Óvoda, Alsószentiván 135 pont.

Június 12-én a ZöldDÖK tagjai az agárdi hajóállomáson kenuzhattak a székesfehérvári Gaja Környezetvédő Egyesület jóvoltából. Ezúton is köszönetet szeretnénk nekik mondani, mert nagy élményben volt része a diákoknak.

Az egészségnapunkat június 14-én tartottuk, melyen a tanulóinknak akadálypályákon kellett végighaladni osztályonként. Az alsó és a felső tagozatosoknak különböző nehézségű állomások kerültek kialakításra, az egészséges életmód figyelembevételével, a végén a csapatok főzhettek maguknak az Akácligetben. Az alsó tagozatnak 8 állomás került kialakításra az iskolaudvaron kutyaterápia, Béka-tónál lelki béke, lépcső tetején puzzle, a majális téren kötözés, Kajári pincénél higiénia, műfüves pályán labdasöprés, parkolóban gyümölcstotó, iskolaudvaron akadálypálya. A felső tagozatosok a következő állomásokon mérték össze tudásukat: mozgás-kerékpár-roller akadálypálya, vitaminok állomása, puzzle, sugdolózó, kvíz (allergia totó, versírás), éneklő gyümölcsök, zöldségek, fűszerek felismerése. A helyezés a következőképpen alakult: I. Vitamin Gombák (5.a), II. Vakáció! (6.), III. Végzős Gang (8.), Sült Halak (5.b), Kajmánok (7.b), Aysebészek (7.a), Köszönet minden kollégának a verseny lebonyolításában.

Igyekeztünk minden verseny esetében öko ajándécsomagokat átadni a versenyzőknek jutalomként. Iskolánk tantestülete elkötelezett az Ökoiskola tekintetében, mely a következőkben is bizonyítást nyer mivel beneveztünk a „Millió Lépés az Iskoláért” című programba. Abba a szerencsés helyzetbe kerültünk, hogy ki is sorsoltak, nyertünk. A tantestületi kirándulást is ennek jegyében szervezte meg Decmann Erzsébet. A program a Velencei-tó körbe kerékpározása, és sárkányhajózás volt . Köszönet érte, jól éreztük magunkat.

Köszönetet szeretnénk mondani mindenkinek, hogy részt vettek az éves munkaterv megvalósításában!

Vékony Tünde

ÖKO-iskola munkaközösség vezetője

Lajoskomárom, 2023. június 23.